
MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 384/ 20.06.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 97/ 01.09.2022, având în vedere :

*Decizia nr. 97/2022 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar ;

* Legea 1/2011-Legea Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare;
* Regulamentul Intern;
* Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Procedura nr. 2502/12.06.2023 pentru transferul elevilor şi susţinerea
examenelor de diferenţă în anul şcolar 2023-2024;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didactice, ale Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești, elevilor şi părinţilor interesaţi.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 383/ 20.06.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 97/ 01.09.2022, având în vedere :

*Decizia nr. 97/2022 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar ;

* Legea 1/2011-Legea Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare;
* Regulamentul Intern;
* Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* situaţia la învăţătură şi disciplină raportată de profesorii diriginţi,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se validează situaţia la învăţătură şi frecvenţa pentru anul şcolar 2022-2023;
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didactice ale Colegiului

Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 382/ 14.06.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 97/ 01.09.2022, având în vedere :

*Decizia nr. 97/2022 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar ;

* Legea 1/2011-Legea Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare;
* Regulamentul Intern;
* Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă închirierea sălii de sport pe perioada vacanţei de vară;
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului contabilitate Colegiului

Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 381/ 14.06.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 97/ 01.09.2022, având în vedere :

*Decizia nr. 97/2022 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar ;

* Legea 1/2011-Legea Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare;
* Regulamentul Intern;
* Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă componenţa comisiilor pentru examanele naţionale şi pentru testarea la
clasa a V-a;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință personalului Colegiului Național
„Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 380/ 14.06.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 97/ 01.09.2022, având în vedere :

*Decizia nr. 97/2022 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar ;

* Legea 1/2011-Legea Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare;
* Regulamentul Intern;
* Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* CCMUNSAIP art.34 alin.(1), lit.a;
* cererile de decontare ale cadrelor didactice şi didactic auxiliare din cadrul Colegiului

Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești care au domiciliul în afara orașului,
* Hotarârea nr. 569/15.07.2015, art. 5, al. 2

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă decontare transportului cadrelor didactice şi didactic auxiliare pentru
luna iunie 2023, cu excepţia zilelor în care acestea au fost în grevă;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului contabilitate al Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 379/ 14.06.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 97/ 01.09.2022, având în vedere :

*Decizia nr. 97/2022 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar ;

* Legea 1/2011-Legea Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare;
* Regulamentul Intern;
* Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* cererile nr. 2493/09.06.2023 şi 2143/22.05.2023 de transfer ale elevilor Chircu Andrei-

Răzvan şi Fedeleş David-Cristian

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererile de transfer ale elevilor Chircu Andrei Răzvan de transfer la
clasa a X-a C şi Fedeleş David Cristian.

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință elevilor mai sus menţionaţi şi serviciului
secretariat al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 378/ 14.06.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 97/ 01.09.2022, având în vedere :

*Decizia nr. 97/2022 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar ;

* Legea 1/2011-Legea Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare;
* Regulamentul Intern;
* Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* decizia ISJ Prahova de desemnare a Colegiului Naţional „Nichita Stănescu”,
* greva cadrelor didactice desfăşurată în perioada 22.05.2023-13.06.2023 şi recuperarea

zile de 2 iunie 2023 declarată liberă cu condiţia recuperării conform HG nr. 1555/2022,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă modalitatea de recuperare a zilelor în care o parte a cadrelor didactice
aflate în grevăşi a zile de 2 iunie 2023;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didactice şi serviciului
secretariat al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN


